(1) On lit en tête de la Constitution de Léon XIII : « Sanctissimi Domini Nostri Leonis divina Providentia Papæ XIII Constitutio Apostolica de prohibitione et censura librorum. »

(2) « Itaque matura deliberatione, *et lit-on*, adhibitisque S. R. E. Cardinalibus e sacro Consilio libris notandis, edere *Decreta Generalia* statuimus, quæ infra scripta, unaque cum hac Constitutione conjuncta sunt : quibus idem sacrum Consilium posthac utatur unice, quibusque catholici homines toto orbe religiose pareant. Ea vim legis habere sola volumus, abrogatis

## DÉCRETS GÉNÉRAUX.

DE LA PROHIBITION ET DE LA CENSURE DES LIVRES.

### TITRE I.

De la prohibition des livres.

#### CHAPITRE I.

**Des livres défendus des apostats, des hérétiques,  
des schismatiques et autres écrivains.**

II. Le chapitre premier du Titre I s'occupe de la prohibition des livres des apostats, des hérétiques, des schismatiques et autres écrivains. Le n. 1 est conçu comme suit :  
 « Tous les livres qu'avant l'an 1600, ou les Souverains Pontifes, ou les Conciles généraux ont condamnés, et qui ne sont pas insérés dans le nouvel Index, doivent être tenus pour condamnés, de la même manière qu'ils l'étaient jadis. Il n'y a d'exceptés que les livres permis par ces Décrets Généraux (1). »

C'est la reproduction de la première des règles que nous lisons dans les anciens *Index*, et qui sont attribuées au Concile de Trente (2). Le n. 1 des nouvelles Règles ne diffère

*Regulis sacrosanctæ Tridentinæ Synodi jussu editis, Observationibus, Instructione, Decretis, Monitis, et quovis alio decessorum Nostrorum hæc de re statuto jussuque, una excepta Constitutione Benedicti XIV Sollicita et provida, quam, sicut adhuc viguit, ita in posterum vigere integram volumus.* « V. *Nouv. Revue Théol.*, tome xxix, pag. 70

(1) « I. Libri omnes, quos ante annum mdc, aut Summi Pontifices, aut Concilia œcumenica damnarunt, et qui in novo Indice non recensentur, eodem modo damnati habeantur, sicut olim damnati fuerunt : his exceptis, qui per hæc Decreta Generalia permittuntur. »

(2) On lit en tête de l'Index : « Regulae Indicis sacrosanctæ Tridentinæ Synodi jussu editæ. »

de l'ancienne que par la fixation d'une date postérieure à celle fixée par le Concile. Celui-ci indiquait l'année 1515 comme terme de la condamnation de livres par les Souverains Pontifes ou les Conciles généraux, tandis que Léon XIII l'étend jusqu'en 1600. Notons en outre l'exception qui termine le n. 1 de la Constitution de Léon XIII.

III. Nous ferons cependant observer que les auteurs, tant anciens que modernes, enseignent que l'Église tolère ou permet qu'on lise Tertullien, Origène et les ouvrages des hérétiques des premiers siècles, sans contrevenir aux prohibitions de l'*Index*. Voici le motif qu'en donne le cardinal de Lugo : « Respondetur... in universum ea opera permitti : tum quia jam errores noti sunt, et nemo de illis curat; tum quia necesse est, quod maneat notitia eorum errorum, quales fuerint, ut constet cur fuerint damnati, et quia multa alia ad mores antiquæ Ecclesiæ spectantia et vera dogmata in iis contineantur, quæ aliunde nobis constare non possent (1). » Le cardinal Petra nous donne encore un autre motif de cette tolérance à l'égard des ouvrages de Tertullien et d'Origène : « Licet, *dit-il*, lectio librorum Origenis ac Tertulliani ab Ecclesia toleretur, hoc tamen speciali ratione fit, et ad majorem confusionem ipsorum; nam ex suis prioribus scriptis et salutaribus documentis posteriores eorum errores et lapsus insigniter deteguntur, et sic propriis eorum armis configuntur (2). »